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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2021 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Turbūt ne vienam krikščioniui giliai į atmintį įstri-
gusios Šv. Rašto eilutės, kuriose bylojama, kad at-
eis laikai, kai bus daug netikrų pranašų, skelb-

siančių ateities įvykius. Ir jie darys tai taip uoliai ir gal
netgi įtikinamai, kad nebus kur dėtis, ir paprasto žmogaus
širdy ir prote kils sumaištis. Ir nors pasauly niekada ne-
buvo ramu, bet turbūt kiekvieno amžiaus žmogui, ne išim-
tis ir mūsiškam, atrodė, kad būtent jo amžiuje tos su-
maišties daugiausia.

Šiuo atveju reikėtų remtis posakiu, kad išmintis kliau-
jasi tuo, kas nenumatyta. Ir tuomet daugelis pranašysčių,
gluminančių, šiurpinančių ar juokinančių žmones, pa-
sirodys besančios tiesiog teorijos ar netgi pokštai. Kaip,
pavyzdžiui, prieš porą amžių Londono visuomenėje vyravęs įsitikinimas, kad miestui gre-
sia katastrofa, nes populiacija plečiasi, arklių, vežimų ir karietų daugėja, o arkliamėšlių
krūvos taip sparčiai auga, kad visas miestas netrukus paskęs jose. 

Apie vidaus degimo variklį tuomet dar nieko nežinota. 
Jeigu istorija iš tiesų turi tendenciją kartotis, tai viliuosi, kad ir mes kažko nežino-

me. Kažko, kas nenumatyta. Ir galbūt žmonėms iš ateities mūsų nuogąstavimai atrodys to-
kie pat juokingi, kaip ir arkliamėšlių kalno išsigandę londoniečiai.

Nors kai kurie dalykai vis dėlto nesikartoja. Ir taip yra todėl, kad mūsų numatymas
ir mūsų pranašystės liktų ribotos. Nes tik Viešpats žino ir mato viską. 

Ir nors dvi didžiosios XX amžiaus distopijos – George Orwell „1984-ieji” ir Aldous  Hux-
ley „Puikus naujas pasaulis” (Brave New World) – šiurpina savo įžvalgumu, jos paremtos
ne tuo, kas bus iš tiesų, o tik nuojauta, kas gali būti, jeigu šiame dabarties taške mes pa-
sirinksime vienokį ar kitokį sprendimą. Visos ateities pranašystės vyksta čia ir dabar, žmo-
gaus širdyje, jo prote, žengiant žingsnį į gėrio arba blogio pusę.

Mūsų vaizduotė sukuria daugybę netikrų, gąsdinančių, nejaukių pasaulių, kurie tėra
chimeros ir išsisklaido toje akinančioje erdvėje, kurioje švyti tikroji karalystė, pripildy-
ta malonės ir amžinybės. O mes taip nuskurdome, kad nebepajėgiame išvysti netgi men-
kučio tos erdvės spindulio, nes juos užstoja troškūs ir slogūs mūsų chimeriškų pasaulių,
įsivaizdavimų, sapnų ir nuojautų debesys. 

Kai šie pasauliai, temdydami amžinybės šviesą, man kužda, kad ateitis yra numaty-
ta (klimato kaita pribaigs, pandemijos sužlugdys, priešiškos tautos užgyvens mūsų žemes,
suklestės invazinės kultūros ir pan.), prisimenu posakį apie tai, kad išmintis kliaujasi tuo,
kas nenumatyta. Ir į visus, numatančius ateitį, žvelgiu kaip į Londono gyventojus, susi-
rūpinusius gatvėse augančiais mėšlo kalnais.

Net jeigu kai kurios netikrų pranašų pranašystės ir išsipildo, tai galbūt tėra atsitik-
tinumas. 

Arba pokštas. 
Renata Šerelytė

Kitame numeryje:  Kristupo festivalio dovanų grybštelėjus • Janina Survilaitė apie Aldonos Ruseckaitės knygą „Per žarijas”
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TIK ŽAIDŽIA...
Už sienos kvatoja, gyvenimas bėga,

pralenkdamas tirpstantį geismą ir sniegą,

pralenkdamas viltį nuo žemės pakilti,

ant sutrypto žiedo užberdamas smiltį.

Gyvenimas bėga, kokia banalybė,

sustoja mintis, nesustoja gyvybė,

ji jungiasi, skaldosi, pumpurą skleidžia,

atrodo, kad žaidžia prieš saulę, tik žaidžia.

Tokia ta apgaulė graži, kad pamiršta

šėliojantis gaivalas grasantį pirštą,

sužeidžia kitus ir patsai susižeidžia,

užmiršta, kad žaidžia prieš saulę, tik žaidžia.

Algimantas Mikuta

Apie tai, kas
nenumatyta

Želvos  pilies griuvėsiai, Karaliaučius. Nuotrauka iš interneto



tais drakono danti-
mis, kuri, atėjus pa-
vojui, išauga iš nie-
kur. Nes labai sun-
kiais laikais, kai
krašto kariuomenės
nėra, ar kraštą už-
valdęs koks priešas,
ar visiška beviltiška
situacija, iš drakono
dantų išauga kariuo-
menė.

Prof. V. Rakutis
sa ko, kad sukilėlius
daugiausia žinome iš
XIX a., bet jų būta
XVIII a. ir anksčiau.
Kas 30 metų kiekvie-
na karta užaugina sa -
vo sukilėlius. Ir nors
skaičiuojame tris sa-
vanorių kartas, ta-
čiau nėra tikslaus
šitų savanorių skai-
čiaus. Jie atsiranda
tada, kai tauta praranda laisvę ir nepriklausomybę.
Kiekviena karta mokosi iš savo senelių, tėvų pasa-
kojimų. Tai įstringa atmintyje ir kai ateina laikas,
tie drakono dantys duoda želmenį, kad užaugtų nau-
ja kariuomenė. 

Tinkama švietimo sistema per 1918–1940 m. ne-
priklausomybės laikotarpį išaugino drakono dantis,
ir jie neblogai sudygo 1990 metais. Aišku, dar vyko
partizaninis karas, 1941 m. sukilimas, kurio jokiu
būdu negalima užmiršti. Nors ir metais pavėluota
po nepriklausomybės praradimo, bet žmonės tai pa-
darė, ėjo ginti savo Tėvynės. Daugelis jų žuvo, net du
tūkstančiai, lygiai tiek, kiek per 1918–1920 m. ne-
priklausomybės kovas. Profesorius teigia, jei mes už-
miršime 1941 m. sukilimą, mus po 40 m. taip pat už-
mirš. Lietuva turi savo didvyrius ir privalo juos mi-
nėti.

1990 m. tik paskelbus nepriklausomybę, labai
greitai buvo paskelbtas pirmasis šaukimas į sava-

norius. Visais laikais savanoriai yra pavojingi, nes
jų negalima kontroliuoti. Bet be jų taip pat neįma-
noma. Kai reikalas prispaudžia, jie pašaukiami. To-
dėl profesorius sako, kad nereikia stebėtis, jog kaž-
kas nepastebėjo savanorių, jų neįvertino.

Valstybė nėra vien tiktai partija ar vien vy-
riausybė. Valstybė yra daug daugiau, su visais
žmonėmis ir su visais drakonų dantimis. Ir kai at-
eina sunkūs laikai, visa ši jėga sukyla. Kai pergalė
iškovota, vėl visi grįžta į savo vietas. Dar profesorius
pastebi, kad nereikia svajoti, jog dabar laikai kiti,
nesižvalgyti atgal, o žiūrėti tik į priekį – turėsime ge-
rovės valstybę. Jis nuramina – kaip buvo prieš du
tūkstančius metų, taip bus ir du tūkstančius po jų.

„Norėčiau jums padėkoti, gerbiamieji bendra-
žygiai, už tai, kad jūs atlaikėte tada, bet negalvotu-
mėte apie tai, kaip čia viskas blogai, bet konkrečiai
dirbti tą darbą, t. y. auginti jaunąją kartą, kad jinai

prireikus galėtų ginti Tėvynę”, – palinkėjo profeso -
rius.

„SKAT kūrimosi iššūkiai, karinio rengimo or-
ganizavimas, valstybinių objektų apsauga, Rusijos
ginkluotųjų pajėgų, dislokuotų Lietuvoje, kontrolė
ir jų išvedimas”, – šia tema pranešimą skaitė ats. plk.
A. Dudavičius. „Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdis pra-
deda 19–40 metų vyrų, kurie norėtų tarnauti sava-
noriais krašto apsaugos sistemoje, registraciją. Jei-
gu Jūs pasiryžę padėti laisvos Lietuvos Krašto arba
Pasienio apsaugai, kviečiame, užpildžius anketą, re-
gistruotis artimiausioje Sąjūdžio būstinėje”, – toks
skelbimas buvo išplatintas būsimiems savanoriams.
Greitu laiku miestuose buvo suformuoti SKAT
rinktinių štabai ir kuopos, kovinio rengimo orga-
nizavimas, valstybinių objektų apsauga pagal LR Vy-
riausybės 1991 12 17 nutarimą Nr. 569 (1200 savano-
rių saugojo 32 energetikos objektus), Rusijos Fede-
racijos karinių dalinių blokavimas ir kontrolė pagal

SKAT vado 1992 05 13 įsakymą Nr. 159
(SKAT kariai pastatė 44 postus prie Rusijos
kariuomenės dalinių, dislokuotų Lietuvo-
je. Postuose budėjo apie 1000 savanorių.
Buvo patikrintas 18 341 karinis automobi-
lis ir 47810 Rusijos Federacijos kariškių.)
Rusijos kariuomenė buvo išvedama ketu-
riais etapais: I etapas 1992 09 08–12 31, II eta-
pas 1993 01 01– 03 31, III etapas 1993 04 01 –
06 30, IV etapas 1993 07 01 – 08 31.

Pirmosios SKAT žaidynės įvyko 1991 m.
liepos mėn. Vingio parke Vilniuje, antrosios
– 1992 m. liepos m. Kalnų parke Vilniuje,
trečiosios – 1993 m. liepos m. Dainų šven-
tės parke Klaipėdoje. Žaidynių pagrindinis
iniciatorius ir organizatorius – dim. mjr.
Antanas Burokas. Į šių žaidynių rengi-
nius buvo kviečiama ir visuomenė, kad ar-
timiau susipažintų su savanoriais ir jų
veikla. 1991–1992 m. SKAT tarnavo apie 12
tūkstančių savanorių. 

SKAT Kauno rinktinės vadas garbės sa-
vanoris dim. mjr. Vitalijus Edvardas Stra-
leckas perskaitė pranešimą „SKAT rink-

tinių kūrimosi laikmetis”, kuriame atskleidė Kau-
no rinktinės kūrimąsi jau 1990 m. lapkričio 23 d., kai
apsirengę juodomis uniformomis, kariai žygiavo
Kauno gatvėmis, o žmonės juos sveikino, dovanojo
gėles. Pirmasis vadas V. E. Straleckas didžiavosi savo
rinktinės kariais, kurių kasdien pasipildydavo po 100
ir po trijų mėnesių rinktinę sudarė 2 tūkstančiai
žmonių. Pirmiausia vadas pradėjo karius treni-
ruoti ir tai vykdavo kasdien. Kariai atlaikė 1991 m.
sausio 13-ąją, neleido įsiveržti į Parlamentą, nelei-
do nuversti Vyriausybę. Ypač kariai kovėsi prieš sau-
sio įvykius – sausio 8 ir 9 dienomis – su priešiškomis
„Jedinstvos” jėgomis. Vadas apgailestauja, kai sa-
koma: visa tauta gynė Lietuvą. Daugelis žmonių sto-
vėjo prie Lenkijos sienos ir laukė, kuo viskas baig-
sis. Ir prie Parlamento stovėjo apie 10 tūkstančių
žmonių, kurie apgynė Lietuvą.

Nukelta į 8 psl.
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Lidija Veličkaitė

Lietuvos Respublikos (LR) Aukščiausiosios Tarybos
1991 01 17 įstatymu Nr. I-958) buvo įkurta Savano-
riškoji krašto apsaugos tarnyba (SKAT). Nuo 1998 m.
pavadinimas pakeistas į Krašto apsaugos savanorių
pajėgas (KASP).

Švenčiant SKAT (dabar KASP) įkūrimo trisde-
šimtmetį 2021 08 21 Vilniuje Lietuvos kariuo-
menės Ordinariato pagrindinėje Šv. Ignoto baž-

nyčioje aukotos šv. Mišios. Mišių aukoje paminėti žu-
vusieji už Tėvynės laisvę savanoriai, taip pat ir 1991
m. rugpjūčio 21 d. prie Parlamento žuvęs SKAT Aly-
taus rinktinės savanoris Artūras Sakalauskas. Joms
pasibaigus prie Krašto apsaugos ministerijos esan-
čio paminklo generolui Jonui Žemaičiui-Vytautui su-
rengta SKAT kūrusių etatinių darbuotojų ir sava-
norių rikiuotė (apie 250 savanorių). Joje dalyvavo
SKAT štabo, Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Panevėžio,
Šiaulių, Alytaus, Marijampolės, Tauragės, Telšių ir
Utenos rinktinės su buvusiais rikiuotės vadais. 

Krašto apsaugos viceministrui Žilvinui Tomkui
raportavo pirmasis Alytaus rinktinės vadas Arūnas
Dudavičius (dabar ats. plk.). Buvo sugiedotas Lie-
tuvos himnas, padėtos gėlės prie generolo Jono Že-
maičio-Vytauto paminklo. Rikiuotę sveikino Krašto
apsaugos viceministras Žilvinas Tomkus, LR Seimo
Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmi-
ninkas Laurynas Kasčiūnas, Krašto apsaugos de-
partamento generalinis direktorius, pirmasis kraš-
to apsaugos ministras garbės savanoris Audrius But-
kevičius.

Toliau renginio dalyviai pajudėjo link Vilniaus
įgulos karininkų ramovės, kur vyko SKAT (dabar
KASP) trisdešimtmečio sukakčiai skirta konferen-
cija. Jos vedėjai: ats. plk. Arūnas Dudavičius, dim.
gr. Zigfridas Jankauskas ir ats. mjr. Dalius Sinkevi-
čius. Renginys pradėtas tylos minute, kuria pa-
gerbtos 1991 m. sausio 13-osios, gegužės 19-tos, liepos
31-os ir rugpjūčio 21-os dienų aukos, slenkant kad-
rams su žuvusiųjų ir mirusiųjų nuotraukomis, ku-
rias atrinko ats. mjr. Dalius Sinkevičius. Konferen-

cijos dalyvius sveikino Sausumos pajėgų vado pa-
vaduotojas plk. Artūras Jasinskas, KASP štabo vir-
šininkas plk. ltn. Mantas Juozaitis, kuriam dar
buvo pavesta rinktinių vadams įteikti suvenyrus.
Kaip idėja prisiminti pirmąsias savanorių uniformas
30-mečio proga buvo pasiūtos žalsvos kepuraitės, ku-
rias užsidėjo Alytaus, Telšių, Ukmergės rinktinės sa-
vanoriai ir pirmieji rinktinių vadai. Tai šios šven-
tės simbolis ir išskirtinumo ženklas, kad asmuo yra
SKAT savanoris.

LR Seimo narys, karo istorikas prof. Valdas Ra-
kutis pasidalijo mintimis tema – „SKAT: istorinis ver-
tinimas”. Profesorius priminė Graikijos antikinį he-
rojų Jasoną, kuris vyko į Kolchidę, dabartinį Sa-
kartvelą, Aukso Vilnos atvežti. Vietinis karalius davė
baisų išbandymą. Tai buvo drakono dantys, ku-
riuos pasėjus iš žemės išaugtų nauja kariuomenė.
Tad savanorių kariuomenę profesorius ir pavadino

Savanoriškajai krašto apsaugos tarnybai SKAT (KASP) – 30 m.

Prie generolo Jono Žemaičio-Vytauto paminklo. Su vėliava stovi dim. gr. Zigfridas Jankauskas

Savanorių rikiuotė priešais generolo Jono Žemaičio-Vytauto paminklą.  Linos Sandaraitės ir Michailo Lysenko nuotraukos
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Astrida Petraitytė

Tęsinys. Pradžia 2021 m. rugsėjo 4 d. „Kultūroje”

Neliko Zaunius ir šią vasarą Palangos nors trum-
pai neaplankęs, nors pamėgtame kurorte
Prezidentui ilgėliau kompanijos ir nepalai-

kė. Bet teko ne dėl pramogos Jo Ekscelenciją lan-
kyt – ministeris pirmininkas pašaukė ir jį skrist
lėktuvu Palangon, mat su atostogaujančiu Pre-
zidentu vien telefonu Lietuvos reikalų nepatarsi.
Gerai, kad savaitės gale Voldemaras sumanė iš-
vyką – juodu penktadienį nuskrido, posėdžiavo su-
kišę galvas ir tą vakarą, ir šeštadienio rytą, bet še-
fas jau popiet skrido atgal, tad jis galėjo dar visam
sekmadieniui nuvykt į Klaipėdą. Tąją taip savą,
bet kažkokiu skauduliu vis atsišaukiančią Klai-
pėdą, - dabar dar ir asmeniniu širdies peršuliu (gal
labiausiai – kaltės?), gi savo vaikelius ne taip daž-
nai ir aplanko…

Kaip gerai, kad yra Augustė, mieloji dosnio-
ji „teta Gustė” – priglaudžianti, motiniškai pri-
žiūrinti savo seserų ir brolių vaikelius… Juk ne
tik jo Augustėlę ir Dovą po Marytės mirties ap-
siėmė auginti – ne vienas, Klaipėdoj gimnaziją lan-
kyt panorėjęs, ne kur kitur, pas klaipėdiškę „tan-
tę” glaudžias. O juk Gustė ne „namų ponia”, juk
nemenką praktiką kaip gydytoja turi… Bet atos-
togėles jai turbūt nesunku kada panorėjus sau –
ir globotiniams – padaryt. Štai jo Augustėlė di-
deliausiom raidėm aprašė šios vasaros džiaugs-
mus: gi porą savaičių su teta Guste ir kitais jos įna-
miais Rokaičiuos viešėję, reikia manyt, netingi-
niavę, patalkinę prie darbų pagal savo jėgeles -
kaip jis pats su kitais zauniukais nuo mažens prie
darbo buvo pratinami, o paaugę darbavos ne
menkiau nei samdiniai. 

m m m

Vincė
Žinoma, džiaugiaus tomis operos gastrolėmis

Klaipėdoj. Ne tik dėl to šurmulingo smagumo, ku-
ris dainininkus ir orkestrantus apima kelionėse,
bet, Dovo „valstybinį” požiūrį perimdama, jaučiuos
tarsi įpareigota „tiesti tiltus”, lietuvybės spindulį
tan, juk žinau, kad gerokai suvokietėjusian kraš-

tan nešti. Tik… kažkoks nesmagumas, graužatis jau
pabaigus gastroles sukirbeno dūšią visai ne dėl
Klaipėdos vokiečių ir vokietininkų, tie juk, regis, gau-
siai lankė spektaklius, plojo, jokių demaršų nesu-
rengė. O lietuviai, jų organizacijos netgi labai sten-
gėsi mus pagerbti, globoti, vaišinti. Kai po „Pajacų”,
nors ir buvo vėlu – bene vienuolikta valanda, Lietu-
vių klubas suruošė mūsų garbei „šokių vakarėlį”, pa-
kviesdamas ir klaipėdiškius dramos artistus, skau-
džiai nusmelkė ne vis įsiterpianti vokiška šnekta,

Mažlietuviui Dovui Zauniui lemtingi 1929-ieji... (2)

Vincė Jonuškaitė – Piemenukas „Pikų damoje“. 
Nuotrauka iš Teatro, muzikos ir kino muziejaus fondų

Knygos rašymą remia 
Lietuvos Kultūros taryba

bet… Net nebuvau to kaip reikiant su-
vokus, apmąsčius, tik staiga praei-
dama pro vieną lietuvių būrelį, iš-
girdau karčius žodžius – žmogus į
mane stovėjo nugara, matyt, nebūtų
norėjęs, kad girdėčiau: „Naje, Kau-
nas vis strėles mū sų pusėn laido:
germanizuoti, praradę lietuvišku-
mą, o tik pakalusykit kaip anieji
kalbas – vis rusiškai!” Ir tokia gėda
mane užplūdo, staiga susivokus: gi
tikrai daugelis, ypač Rusijoje moks-
lus ėję, seno papratimo nėra atsi-
kratę, o kai kurie juk nelabai mūsų
kalbos ir moka...

Žinoma, kai grįžusi susitikau su
Dovu, tarsi savo kaltę išpažindama
pasipasakojau, jis tik liūdnai pa-
linksėjo, galėjau suprast – jis senai tą
mūsų bėdą žino...

Ir ne pirmąkart, tarsi be jokio ry-
šio su kalbamuoju klausimu, ištarė
– kaip visad į tolį žvelgdamas:

Girdžiu tą kraštą, savo gimtąjį,
nelyg nuskendusių varpų gaudimą...

m m m

Rugsėjį Ženevon į Tautų Sąjun-
gos Asamblėją išvykusį ministerį
pirmininką Voldemarą iš Kauno
pasiekė kelios gen. sekretoriaus
Zauniaus telegramos, raginančios
grįžti Kaunan anksčiau... Įgaliojęs
delegacijai vadovauti Sidzikauską,

premjeras taip ir padarė – ištikimasis mažlietuvis ne
veltui perspėjo debesis tvenkiantis virš jo galvos.

Na, ir kaip jie galėjo! Kuo jiems neįtiko Volde-
maras? Kad gynė kaip liūtas Lietuvos reikalus už-
sieniuose? Rugsėjo 19-ą Prezidentas pasirašė palei-
džiąs Augustino Voldemaro vyriausybę, 23-ą – paski -
riąs Tūbelio kabinetą. Žinoma, mažlietuvis teisės dak-
taras pyktį sutvardė, bet tiesiai pasakė ir Preziden-
tui, ir Tūbeliui (kas kad jis Augustėlės krikštatėvis):
vertina savo šefą (specialiai nepridėjo „buvusį”)

kaip pasišventusį valstybės reikalams, nuovokų
tarptautiniuose vandenyse, iš jo daug ko išmo-
kau, visad laikiau jį sau pavyzdžiu!

Na taip, ne tik pagarba nemalonėn pateku-
siam buvusiam šefui Voldemarui komplikavo
Zauniaus karjeros perspektyvą. Ir jo pasiryžimui
susieti savo likimą su Vince Jonuškaite, gi abi-
pusiam, Bažnyčia neskubėjo atverti kelio: sky-
rybos su Dorote strigo. Gerai dar, kad bičiulis Sid-
zikauskas sutiko imtis nelengvos misijos – derinti
skyrybų reikalus su Berlyne įsikūrusia brite.

Mažakalbis Dovas atvėrė savo išrinktajai
Vincutei sąžinės peršulius – ne tik asmeninius:
nežinąs, ką daryt – staiga jam, viešai Voldemarą
adoravusiam, Tūbelio kabinete užsienių reikalų
ministerio postas pasiūlytas... „Na, juk negali
trauktis nuo Lietuvos apgynimo, kovos už Vilnių,
o dar… (juk norėjo pasakyt: vokietininkų intri-
gos Klaipėdoj, bet susilaikė druskos ant žaizdos
jam nebarsčiusi) kai tiek mažai supratimo ir Tau-
tų Sąjungoj… Juk kas daugiau taip inteligen-
tingai mokės nenuolaidžiauti, o kas taip laisvai
ir prancūziškai, ir vokiškai su visais atstovais ga-
lės kalbą užmegzti…” Taip, tą patį ir jis galvojo
bei jautė, gal ir puikybė, bet juk žinojo, kad var-
ganoj tėvynėj daugiau Rusijoj mokslus ėjusių nei
kokiam Heidelberge… Tik kažkoks neteisybės
spyglys dūšioj ir baksnojo… Bet negalėjo spruk-
ti į krūmus, taip beatodairiškai savo likimą su vos
atsikūrusia Lietuva susiejęs, nuėjęs jai tarnau-
ti. J. E. Prezidento ir ministerio pirmininko
aki vaizdoje pasakė: „Sutinku. Bet laikysiuos
buvusiojo ministerio pirmininko, kartu ir už-
sienių reikalų ministerio Voldemaro linijos.” 

Nuo lapkričio 8-os prisiėmė tą atsakomybę,
žinodamas, kad teks atlaikyti ir vidaus, ir tarp-
tautines audras. Žinoma, alga – 2 500 litų, o rep-
rezentacijai skiriami 2 000, dar buto išlaidoms,
nenulėmė  apsisprendimo,  bet  juk suteikė gali-
mybę – būtinybę – Lietuvą  solidžiai atstovauti.

Pabaiga kitame numeryje

Trijulė: Lietuvos delegacija Tautų Sąjungoje Ženevoje: (iš k.) Dovas Zaunius, Augustinas Voldemaras ir Petras Klimas.
Lietuvos Centrinio valstybės archyvo nuotr.

Ištrauka iš rašomos knygos „Ministeris Dovas Zaunius ir Ponia”
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Kaip Elenos Selenos pomėgis piešti 
pavirto profesija

Kalbina Laimutė Adomavičienė

L. A. Nuo mažens mėgote piešti, vaikiškų knygų iliust-
ravimą įsivaizdavote kaip hobį. Kaip šis pomėgis pavirto
Jūsų profesija?

E. S. Nuo vaikystės skaičiau daug vaikiškos li-
teratūros, didelę dalį laisvo laiko praleisdavau pieš-
dama. Paauglystėje ir po mokyklos baigimo šis po-
mėgis niekur nedingo ir net sustiprėjo, kurdavau
savo istorijas ir jas iliustruodavau. Dėl šios prie-
žasties galiausiai nutariau pasirinkti grafikos stu-
dijas Vilniaus dailės akademijoje, kad galėčiau kny-
gas iliustruoti profesionaliai. Dar labiau žinias pa-
gilinau, atvykusi į Paryžių studijuoti École Estien-
ne mokykloje.

Prancūzijoje gyvenate jau septintus metus po grafi-
kos studijų Vilniaus dailės akademijoje ir debiuto „Pelė-
nas, Varlėnas ir Bobo” (2016) Lietuvoje (knyga – ketvir-
tojo Nacionalinio vaikų literatūros konkurso, organizuoto
labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus”, debiuto pre-
mijos laimėtoja). Ar tolesni Jūsų kūrybiniai sumanymai su-
siję su knygomis vaikams? Erdvinėmis knygomis?

Taip, esu sukūrusi jau tris erdvines knygas,
išleistas „Gallimard Jeunesse” leidykloje. Spalio
pabaigoje knygynuose pasirodys jau ketvirtoji
mano pop-up knyga „Voyage” (liet. „Kelionė”).
Mintyse turiu ir naujų kūrybinių sumanymų.

Apie ką Jūsų naujoji knyga? Gal galite pristatyti ir
papasakoti, kuo skiriasi ši knyga nuo ankstesnių?

Ši knyga – gervių šeimos istorija. Tėvai pa-
sakoja savo mažyliui apie savo keliones į šiltuo-
sius kraštus bei norą grįžti namo, kur ir susi-
laukia paukščiuko. Pasirinkau gerves, nes jos
mane žavi kaip ištikimybės simbolis, šie paukš-
čiai sudaro poras visam gyvenimui. Šioje knygoje
naudojau platesnę negu įprastai spalvinę gamą,
nes norėjau pavaizduoti kontrastingas atmosfe-
ras skirtinguose pasaulio kraštuose.

Jūsų erdvinės knygos, dar vadinamos pop-up, su-
geria Jūsų kultūrines patirtis: lietuviškąją, prancūziš-
kąją, kitą?

Manau, kad tai išeina natūraliai, tiesiog savo
knygose pasakoju istorijas, kurios man pačiai labai
svarbios, ateinančios iš mano vaikystės ir vėlesnių
gyvenimo patirčių.

Iliustracijos meną dvejus metus studijavote École Es-
tienne meno mokykloje, savo knygose naudojate karpyto
popieriaus techniką. Jūsų diplominis darbas – išskirtinio
grožio knyga „Mėlynasis sodas” – su erdvinėmis konst-
rukcijomis buvo išleista prestižinėje „Gallimard Jeunesse”
leidykloje. Kaip atradote erdvines knygas?

Knyga „Mėlynasis sodas” buvo mano diplominis
darbas École Estienne meno mokykloje. Kurdama šią
knygą, išbandžiau daug įvairių iliustracijos technikų
ir galiausiai atradau man mieliausią – karpyto po-
pieriaus – techniką, kurią iki šiol daugiausiai ir nau-
doju, kurdama erdvines knygas. „Mėlynojo sodo” erd-
vinės struktūros ganėtinai paprastos, knyga su-
kurta vadinamuoju „mažojo teatro” principu. Per-
klodama karpyto popieriaus planus daugiausia kon-
centravausi į istorijos ritmiš-
kumą, smulkias detales.

Kurdama kitas dvi kny-
gas, naudojau sudėtingesnes
pop-up struktūras, kiekvienas
puslapis vis kitoks, stengiausi
nustebinti skaitytoją, derin-
dama vis naujas sistemas su
ažūriškai karpytomis iliust-
racijomis.

Įprasta girdėti ar skaityti, kai
dauguma rašytojų teigia, kad jų su-
kurtą tekstą papildo iliustracija, o
Jūs sakote, kad geras tekstas pra-
turtina iliustraciją: ar kiekvienas kū-
rėjas žvelgia iš savo varpinės? 

Nemanau, kad kažkuris
iš dviejų – tekstas ar iliustra-
cijos – yra svarbesni. Kai kuriu
savo knygas, stengiuosi tekstui
ir vaizdui suteikti lygiavertį
santykį, knygą kuriu tarsi
vientisą kūrinį, kurioje tekstas ir iliustracija vienas
kitą papildo, pasakoja skirtingus dalykus.

Jūsų erdvinių knygų tekstai lyg haiku. Kaip jie gims-
ta? Mėgstate kurti haiku?

Haiku nekuriu, tačiau kurdama tekstus savo
knygoms, dažnai iš pradžių juos parašau ilgesnius
ir po to pamažėle juos gryninu, trumpinu, kol lieka
tik tai, kas svarbiausia.

Lietuvoje leidyklos mažai leidžia pop-up knygų, pa-
vyzdžiui, „Debesų ganyklos”, nes jos brangiai kainuoja ir
joms išleisti reikia daug rankų darbo? Ar Prancūzijoje yra
specializuotų leidyklų? 

Prancūzijoje pop-up knygų išties išleidžiama
palyginti nemažai, yra leidyklų, kurios jų leidžia dau-
giau palyginti su kitomis, tokiomis kaip „Les Gran-
des Personnes” ar „Hélium”. Tačiau šalia pop-up kny-
gų šios leidyklos leidžia ir klasikines iliustruotas ar
kitokio tipo knygas.

Studijavote scenografijos magistrantūrą École Natio-
nale Supérieure des Arts Décoratifs. Šių metų liepą apgy-
nėte darbą iš magiškojo šešėlių teatro. Su kokiais iššūkiais
susidūrėte?m Ar svajojate dirbti teatre?

Liepos pradžioje apsigyniau diplomą, kurio
tema buvo šešėlių teatro projektas vaikams. Įsivaiz-
davau pasivaikščiojimą po naktinį parką, vis susto-
jant prie erdvinių dekoracijų, kuriose būtų vaidi-
namas šešėlių teatras. Būčiau laiminga, jei kada nors

pavyktų šį projektą įgyvendinti. Mokantis scenog-
rafijos  magistrantūroje  teko  įgyti  nemažai naujų
žinių, priprasti dirbti su didelio mastelio erdve, pla-
nais.

Kaip iš (e)migrantės perspektyvos vertinate Lietuvos
kultūrą? Vaikiškų knygų situaciją? 

Manau, kad Lietuvoje turime išskirtinai daug
nuostabių iliustruotojų, išleidžiama vis daugiau

puikių knygų. Labai džiau-
giuosi, kad nors esame maža
šalis, bet tikrai turime kuo
didžiuotis vaikiškų knygų
srityje.

Kada lietuviškos leidyklos
susidomės Jūsų knygomisir iš-
 leis jas kaip vertimus? (Kiek ži-
nau, tokia situacija vyrauja Lat-
vijoje.)

Negalėčiau tiksliai at-
sakyti į šį klausimą, nes tai
nepriklauso nuo manęs, o
nuo pačiu leidyklų, tačiau ži-
nau, kad mano kūryba do-
mimasi. Būtų puiku, jei vie-
ną dieną pavyktų tai pada-
ryti, nepaisant didelių lei-
dybos kaštų.

Ačiū už pokalbį.

ELENA SELENA – TALENTINGA ILIUSTRATORĖ, GRAFIKOS DIZAINERĖ, VAIKŲ KNYGŲ „JARDIN BLEU”

(LIET. „MĖLYNASIS SODAS”, 2017), „JUNGLE” (LIET. „DŽIUNGLĖS”, 2018), „NEIGE” (LIET. „SNIEGAS”
2020) AUTORĖ, GYVENANTI PRANCŪZIJOJE

Vaikų  knygų   kūrėja  Elena Selena.         A. Baltėno nuotr.

Elenos Selenos autoriniai darbai
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Algis Vaškevičius

Rugpjūčio pabaigoje Kintų Vydūno kultūros centre Ši-
lutės rajone surengtas 19-osios emalio meno labora-
torijos „Pamario ženklai 2021” uždarymas ir naujų ema-
lio kūrinių „Vėjų rožė arba ką pasakoja vėjai” prista-
tymas. Tai bene vienintelis tokio pobūdžio renginys Lie-
tuvoje, kai susirenka skirtingos patirties ir tautybių ema-
lio meno specialistai, kuriuos vienija emalio technikos
pažinimas ir patirties dalinimasis. Šiais metais stovykla
sulaukė emalio meistrų iš Lietuvos, Vokietijos, Latvi-
jos ir Sakartvelo. 

Dar 2003 metais Šilutės rajono savivaldybės dėka
buvo įsigyta reikalinga įranga ir pakviesta pir-
moji emalio menininkų komanda iš Lietuvos ir

Estijos. Stovykla buvo įkurta Vydūno kultūros cent-
ro muziejaus pastate, dailės mokyklos klasėse, įren-
giant laikinas vasaros dirbtuves dailininkams. Tada
ir buvo parinkta tema „Pamario ženklai”, kurios sie-
kis – populiarinti ne tik retą metalo emalio techniką,
bet ir Pamario krašto gamtos ir istorijos maršrutus.

Nuo to laiko menininkai iš įvairių šalių čia at-
vyksta kiekvieną vasarą ir sukuria po keletą unika-
lių emalio darbų. Kiekvienas dailininkas po vieną su-
kurtą miniatiūrą palieka Kintų kultūros centro ema-
lio meno galerijai – joje per 19 metų jau surinkta apie
180 emalio darbų kolekcija, kurioje atsispindi Mažo-
sios Lietuvos ir Pamario krašto kultūriniai bei isto-
riniai simboliai. 

2011 metais Europos Sąjungos, savivaldybės ir
valstybės lėšomis buvo baigtas kultūros centro ūki-
nio pastato rekonstrukcijos projektas, jame įkurta
emalio meno galerija bei metalo meno dirbtuvės ir vie-
ta menininkų rezidencijai.

Per visą projekto gyvavimo laikotarpį Kintuose
jau dalyvavo daugiau kaip šimtas menininkų ir da-
lyvių iš įvairių pasaulio šalių, tarp kurių Sakartve-
las, Rusija, Baltarusija, Estija, Vokietija, Latvija,
JAV, Italija, Vengrija, Ukraina ir Lietuva, kuriai at-
stovavo įvairaus amžiaus emalio kūrėjai iš skirtingų
šalies regionų.

Siekiant įvairių šalių menininkus supažindinti
su Pamario krašto istorija ir kultūra, kasmet daly-
viams siūloma vis kita kūrybinė tema. Pernai Kintų
Vydūno kultūros centre organizuojama metalo meno
kūrėjų stovykla „Pamario ženklai” vyko ir pandemijos
sąlygomis. 2020 metais Kintų miestelio vardui suka-
ko 480 metų. Šis kraštas garsėja gražiomis legendomis
apie milžinus, kurie sukūrė unikalų kraštovaizdį, pa-
dėjo pamario žmonėms kovoti su stichijomis, dirbti
sunkius žemės ir miškų darbus, todėl minint šį jubi-
liejų buvo pasirinkta tema „Legendų keliais”.

Šie mstai buvo skirti Vėjų temai ir Kuršmarių vėt-

Kintų Vydūno kultūros centre – 
emalio meno darbai ir Vydūno įamžinimas 

rungių tėvu vadinamam pirmajam žvejybos ins-
pektoriui, menininkui, etnografui, krašto tyrinėtojui
olandų kilmės kraštiečiui Ernstui Vilhelmui Ber-
bomui (1786–1865). Jis buvo ir karališkasis žvejybos
inspektorius Muižėje, Memelio burmistras (1836 m.),
liaudies dainų, kalbinės medžiagos rinkėjas.

Pasak Kintų Vydūno kultūros centro direktorės
Ritos Tarvydienės, Pamario kraštas pasaulyje gar-
sėja medinių vėtrungių amatu, kuris buvo naudo-
jamas tik šiame Vakarų Lietuvos regione. Vienas iš
privalomų elementų vėtrungėje yra Vėjų rožė. Vėjų
rožė – tai toks grafikas arba diagrama, kurią naudoja

meteorologai atvaizduoti tam tikroje vietoje vyrau-
jančias vėjų kryptis ir greitį.

„Kiekvienoje vėtrungėje Vėjų rožė buvo drožia-
ma  vis kitaip. Dar įdomesni ir unikalesni tik pa-
maryje  vietinių  žvejų  naudoti Vėjų pavadinimai:
Ožinis, Aušrinis, Sominis, Žemulis, Marinis ir dar
kiti, kuriuos  lydi įvairiausi pasakojimai, kodėl jie
taip vadinami, iš kur tas vėjas tokį pavadinimą at-
sinešė? Apie tai bei kitus įdomius faktus dailininkai
sužino dalyvaudami kūrybinėje stovykloje”, – teigė
ji.

R.Tarvydienė įsitikinusi, kad emalio meno ko-
lekcija „Pamario ženklai”, sukurta Kintuose, išsi-
skiria unikalumu ne tik Lietuvos ar Baltijos šalių re-
gione, bet jau gali pretenduoti ir į pasaulio meno ko-
lekcijų arsenalą. 

Emalio stovykla Kintuose baigėsi, nauji meni-
ninkų darbai papildė vis gausėjančią kolekciją, bet
lankytojų srautas į čia įkurtą Vydūno muziejų nesi-
baigia. Priešingai – šiemet po pertraukos dėl koro-
naviruso vėl atvėrus muziejaus duris, jame apsilankė
gerokai daugiau turistų nei iki pandemijos. 

Vilhelmas Storostas, kuris geriau pažįstamas Vy-
dūno slapyvardžiu – Lietuvos istorijai itin nusipel-
nęs asmuo, žymus lietuvių rašytojas, filosofas, švie-
tėjas, muzikas ir kultūros veikėjas. Jis gimė Šilutės
apskrityje, o gyvenimą siejo su jaukiu Kintų mies-
teliu. Dirbdamas Kintuose, Vydūnas susidūrė su
opia lietuvybės išsaugojimo problema bei tvirtai ap-
sisprendė užsiimti aktyvia kultūrine veikla – žadinti
šio krašto lietuvių tautinę savimonę, gaivinti pa-
mirštas etnines ir kultūrines tradicijas. 

Praėjusio amžiaus pabaigoje Kintuose buvo
baigta restauruoti 1705 metais statyta Kintų parapi-
jos pradinė mokykla, kurioje 1888–1892 metais gyveno
ir mokytojavo Vydūnas, o 1994 metais, minint rašy-
tojo gimtadienį, čia buvo atidarytas Vydūno muzie-
jus, kuriame saugoma didžiausia rašytojo kūrybos ir
gyvenimo faktus liudijančių eksponatų kolekcija. Čia
yra ir pats įspūdingiausias asmeninis Vydūno mu-
zikinis  instrumentas  – arfa. Ją  vietos entuziastai
1988 m. surado Estijos Tartu mieste ir parvežė į Kin-
tus.

Vėliau muziejus reorganizuotas į Kintų Vydūno
kultūros centrą, kuriame įvairiais renginiais ir pro-
jektais tęsiama rašytojo kūrybos ir gyvenimo idėjų
sklaida. Šis centras žinomas ne tik kaip Vydūno mu-
ziejus, kuriame gausu istorinės bei pažintinės me-
džiagos apie šio krašto šviesuolio gyvenimą ir kū-
rybą – centre nuolat verda įdomus ir savitas kūrybinis
gyvenimas, vyksta jau minėtos emalio tarptautinės
stovyklos, senųjų amatų mokymai, rengiamos mo-
kyklos auklėtinių darbų parodos, jų darbai iliustruoja
rašytojų kūrybą. Centre dažnai rengiami poezijos ir
muzikos vakarai su žymiais Lietuvos meno ir kul-
tūros žmonėmis.

Vydūno muziejus šiemet sulaukė daug lankytojų.                   A. Vaškevičiaus nuotraukos Dalis sukurtų emalio darbų lieka Kintuose

Rašytojo arfa laikoma vertingiausiu eksponatu
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Lukasz Twarkowski ir jo „Respublika”

Ieva Marija Mendeikaitė

Vilniaus kino klasteryje nuo rugsėjo mėnesio vidurio
pradedama rodyti nauja pjesė – „Respublika”. Ši pje-
sė – nauja teatrinė patirtis erdvėje ir laike, jos reži-
sierius – keturis „Auksinius scenos kryžius” pelniusio
„Lokio” kūrėjas Lukasz Twarkowski. Spektaklį kuria
tarptautinė komanda (dalis jos dirbo prie „Lokio”
spektaklio). Ypatingas Lietuvos teatro gyvenimo
įvykis yra tai, kad šio spektaklio koprodiuseris yra gar-
susis Miuncheno Kammerspiele, o aktorius Komi
Togbonou iš šio teatro trupės taip pat vaidins „Res-
publikoje”. 

Pjesė parašyta remiantis Ewos Binczyk, Rebeccos
Solnit, Yuval Noah Harrari bei Rutger Bregman
mintimis. Šios unikalios pjesės siužetas susijęs

su opiausiais žmonijos klausimais ir pasikartojan-
čiais, jai reikšmingais įvykiais. Žmonija visą laiką
tikrina revoliucingas idėjas. Atrodo, kad dabartinis
idėjų, socialinių ir politinių naratyvų pagrindas jau
nebetinkamas. Stebėdami didėjančią nelygybę, griū-
vančią demokratiją, valdžios struktūrų persiskirs-
tymą ir klimato katastrofos grėsmę, vis daugiau žmo-
nių supranta, kad dabartiniai įstatymai yra nebe įsta-
tymai, o chaosas ir neteisybė. „Respublika” yra
meninis projektas, kurio kūrėjai siekė išbandyti ba-
zinių pajamų idėją. Kas nutiks, jei iš naujo apibrė-
šime darbo sąvoką? Ar darbu gali būti vadinama tik
veikla, kuria siekiama padidinti BVP ir atlyginimą?

Projekto dalyviai, pasitraukę į Lietuvos gamtą,
gaudavo nustatytą sumą pragyvenimui ir jų buvo
prašoma sukurti bendruomenę, veikiančią už įpras-
tų socialinių ir ekonominių struktūrų ribų. Jie
tyrė darbą, kuris neatitinka 40 valandų per savaitę
suvokimo. Netrukus paaiškėjo, kad žmones suvienijo
ir jų bendra veikla tapo šokiai bei muzika. Ar mu-
zikos kūrimas ir šokiai laukinėje gamtoje (nepaisant
pramogų pasaulio primestų taisyklių) turi platesnę,

ritualinę, suvienijančią
prasmę? Po penkerių
metų, kai supanti tikro-
vė tampa vis problemiš-
kesnė ir didėja skilimo
pavojus, jie pabandė
grįžti prie savo mažo
eksperimento, išmėgin-
to praeityje. Būnant kar-
tu įvyko kai kas, kas
juos įtikino, kad ekspe-
rimentas, prasidėjęs nuo
bazinių pajamų idėjos,
gali būti jiems nerimą
keliančių sudėtinges-
nių pasaulio problemų
sprendimo būdas. Ar pa-
tirtis, neturinti finansi-

nių matų, turi kokią nors vertę? Ar nuo seno žino-
mas ryšys tarp muzikos, šokio ir pasipriešinimo vei-
kia šiais laikais? Ar muzika ir šokis turi ritualinę
jėgą sustiprinti išsigandusį ir susirūpinusį žmogų?
Padaryti jį ne tokį bejėgį? Atsakingesnį? Jautresnį?
Ar respublikos ir jos
komponentų idėja gali
viršyti politinę struk-
tūrą ir įgyti naujų eg-
zistencinių prasmių?

„Respublika”
žiūrovus kviečia į di-
delę Vilniaus kino
klasterio erdvę, kur
kiekvienas galės pa-
sijusti bendruomenės
dalimi. Neįpareigo-
jančios struktūros te-
atrinis renginys su-
teiks progą pabūti už-
daroje komunoje, kur
galima dalytis istori-
jomis, maistu ir net
pirtimi, įsitraukimo
lygis priklausys nuo
paties žiūrovo – jam
visad lieka laisvė tik
stebėti spektaklį. Šios
ypatingos teatrinės pa-
tirties, kuri Lietuvoje
pristatoma pirmą kar-
tą (angliškai tai įvar-
dijama kaip immersive ir durational theatre), truk-
mė – 6 valandos. 

Aktorė Diana Anevičiūtė, kurią bus galima iš-
vysti „Respublikoje”, dalijasi savo įspūdžiais apie pje-
sės gvildenimo, prisijaukinimo ir pajautimo proce-
sus: „Kai įsijungiau į ‘Respubliką’, pasijutau lyg kos-
mose. Juk aš atėjau iš visai kito pasaulio, iš kitokios
muzikos. Ligi šiol daugiau domėjausi klasikine,

bažnytine muzika ir staiga patekau į visišką prie-
šingybę. Čia dominuoja techno muzika, kurios aš nei
pažinojau, nei ką, bet vykstant darbo procesui pra-
dėjau suprasti, kad ir šioje muzikoje yra gražių da-
lykų, kad tai nėra vien tik ritmas ar ‘bumčikai’. Tai
yra kažkas daugiau. Visa tai priminė mano pačios
jaunystę, sovietinius laikus, kai aplink viskas buvo
pilka, o ėjimas į mokyklą – lyg į kažkokį kalėjimą. No-
rėdami iš viso to ištrūkti, darydavom tą patį – pra-
dėdavom šokti. Skambėdavo baisiausia muzika, o mes
išsikratydavome, tarytum siekdami ignoruoti visą ap-
linkos nesąmonę. Suprantu, kad visi šie jauni žmo-
nės jaučiasi nesaugūs šiame pasaulyje, turi įvairių
kompleksų, nejaučia laisvės, netiki valstybe, netiki
ateitimi, neturi jokių pragyvenimo garantijų… Visur
– nesaugumo jausmas. Tai nors valandai, nors ko-
kiam laikui nieko negalvojant galima užsimiršti tie-
siog šokant. Tuo gyvena ‘Respublikos’ piliečiai, tai
reiškia – mes. O mano personažas tarsi viską stebi,
viską mato iš šalies, jis tarsi viską supranta ir kar-
tu dalyvauja veiksme.” 

Kita komandos narė Ula Liagaitė teigia: „Nesu
aktorė, ir dramos spektaklio kūrimo procesai man

nauji. ‘Respubliką’ kūrėme kartu, pirmiausia su-
rasdami vietą šiam eksperimentui. Galėjome būti pa-
žeidžiami, stebėjome vieni kitus ir fiksavome tam tik-
rus momentus. Mano personažas kūrėsi savaime.
Man gera būti šiame procese. Džiaugsmas yra stebėti
visa tai, kas gražu ir gera aplinkui. Kokie išties esa-
me laimingi, galėdami kartu kurti šitą pasaulį. Mes
šokame bijodami sustoti. Tam tikruose muzikos rė-
muose gali pajusti visišką laisvę. Šis patyrimas – tai
pilnatvė, įdomus išgyvenimas su žmonėmis, su ku-
riais kartu kūrėme ‘Respubliką’. Kaip ir kiekviena-
me išgyvenime, buvo visko: ir džiaugsmo, ir kryčio,
ir suvokimo, kad išvis nieko nesupranti. Kartu buvo
galima pajusti dalykus, kuriuos prieš tai bandei su-
prasti, ir, atvirkščiai, suprasti dalykus, kuriuos
prieš tai jutai aplinkui, bet suprasti negalėjai. Šie pro-
cesai susikeitė vietomis, buvo galima stebėti save kitų
kūrėjų grupėje. Esu laiminga būdama šio proceso da-
limi. Labai daug ko išmokau, labai daug ką supratau,
suvokiau. Kiek daug gero gimsta būtent tada, kai su-
stoji ir stebi, kas vyksta aplinkui. Režisierius dar re-
peticijų pradžioje sakė: ‘Tam, ką kada nors norėjote
pabandyti ar padaryti, vieta ir laikas yra čia.’ Mano
patirtis labai pozityvi dirbant su šiais žmonėmis. Sun-
ku patikėti, kad būna geriau.” 

Na, o štai žymus aktorius Algirdas Dainavičius
teigia, kad „Respublika” jam priminė senatvę ir ga-
limybę rinktis: „Mūsų personažai esame mes patys.
Jie – truputį avatarai. Mes, tik kitomis aplinkybėmis,
t. y. pusiau mes. Yra situacijos, kuriose mes taip ne-
sielgtume, bet šie mūsų avatarai elgiasi būtent taip.
‘Respublika’ – tai svajonė, pabėgimas nuo materia-

„Respublikos“ repeticijos. Andrejaus Vasilenko nuotr.
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Režisierius Lukasz Twarkowski. Vainiaus Sodeikos nuotr.



brangiųjų... Į stotį meldžiu
nevažiuoti; geriau vakare
pasimatysime... O ir Lietu-
voje dar išlenda iš paslap-
tingo stalčiaus Maironio
keli laiškai geram draugui
kunigui Juozapui su prisi-
pažinimais, jog jau poetas
nekenčiąs buvusio malo-
naus užsiėmimo – kortų ir
vinto žaidimo... Tyrinėtojų
širdys apsąla, kiti gali juos
sugėdinti – ko sijojate viską
per rėtį! Taip, iš vaikystės
žinojome, kad negalima
skaityti svetimų laiškų, bet
susiklosto „ponia situaci-
ja”. Esi žinomas, esi visų
nacionalinė nuosavybė, tad
galima, garsenybe, apie
tave viską žinoti! Be abejo,
dažnu atveju adresatai, be-

siruošią iškeliauti į amžinybę, apsitvarko šį bei tą ir nuro-
do, kad laiškus galima skaityti po dvidešimt, penkiasdešimt
ar šimto metų. Betgi, Dievuliau, kam tu, žmogau, būsi įdo-
mus po šimto metų? O gal, ką mes žinome, kas tada bus?..
Gal ir apie mūsų laikų žmones bus kuriamos legendos? Bal-
bina ir pati patyrė tokių situacijų, kai rašytojai, perduodami
laiškus į muziejų, uždėdavo „grifą” – paslėpti dešimčiai, tris-
dešimčiai ar dar kažkiek metų; arba niekam nerodyti iki per-
davėjo mirties; arba dar kokių ypatingų sąlygų būdavo... 

Balbina grįžta prie „situacijos”. Ir prie kaugių laiškų.
Jų nebūtų tiek buvę, ir jokios plačios erdvės nebūtų atsi-
vėrusios, jeigu ne 1944 metų padėtis – traukimasis nuo so-
vietų ekspansijos, nuo raudonojo maro. Pasitraukė į Vakarus
beveik šimtas tautiečių rašytojų. Jie susiskirsto grupelėmis
– draugai, bendraminčiai, bendradarbiai, idėjos draugai...
Išsimėtę per didžiulius nuotolius, vieni kitų ilgisi, domisi,
todėl susirašinėja. Ir laiškų nedegina, neišmeta, kiša į
stalčius, saugo kaip vertybę. Laiškai rašyti ir ranka, ir ma-
šinėle, kartais labai ilgi – apie gyvenimą svetimame kraš-
te, apie darbą fabrikuose, vėliau redakcijose, bibliotekose,
apie kūrybą; šimtą kartų visokie planai, naujos knygos, nau-
ji leidiniai, šeima, kasdienybė, žmona, vaikai. Tiesa, dar Tė-
vynė, dar nostalgija ir viltis, dar svajonės į ją sugrįžti; vė-
liau jos išblėsta, bet Lietuva visada pirmoje vietoje, visada
rūpi. Ir štai šimtų šimtai laiškų su Brazdžionio, Vaičiulai-
čio, Aisčio, Bradūno, Babicko, Alės Rūtos, Radausko, Pū-
kelevičiūtės ir kitų kitų kitų naujienomis, žiniomis, godo-
mis. Tai gyvenimo enciklopedija, tai nepažintas, bet iš laiš-
kų suvokiamas pasaulis – visai kitoks, nei likusiųjų Lietu-
voje, bet su panašiomis širdies opomis. Ir skaitantysis įsi-
jaučia, įlenda į tą tolimą svetimą gyvenimą, juo persiima,
jog kartais rodosi, kad ir pats ten dalyvauja. Ypatinga įdo-
mybė yra laiškai. Labiausiai stebina gyvenimo slinkties epi-
zodai: iš kur žmonės turėjo laiko – dirbti, kurti, auginti vai-
kus ir rašyti, rašyti šimtus laiškų, kasdien, keliems adre-
satams, ir ilgus, ir apie viską, ir ieškoti sprendimų, ir juos
rasti, ir susipykti, ir išsiaiškinti, ir susitaikyti... 

Balbina ir pati gavo daug laiškų iš užsienio išeivių. Kai
tik prasidėjo Atgimimas, gyvenantys už jūrų marių lietu-
viai – patys rašytojai ar jų giminės – ieškojo ryšių su mu-
ziejumi. Jie teiravosi, ar jau gali siųsti savo rankraščius, kny-
gas, dokumentus, ar saugu, ar muziejus priims į savo fon-
dus? Maironio namai turėjo gerą vardą, daug kas apsiprendė
į jų saugyklas perduoti savo brangius kūrybinius turtus. Da-
bar jau nebesvarbu, kurie žodžiai kam priklauso, bet jų pa-
rašyta išties gana daug. Kelis dešimtmečius rinkome lietu-
viškąsias knygas, o dabar susirūpinome, kad jos neatsidur-
tų išmetamų daiktų tarpe. Ir skubėjo išsiųsti, nusiraminti,
kad viskas, kas jiems brangu, jau pasiekė saugią vietą. Rank-
raštinei medžiagai perduoti prašyčiau sutikimo Jūsų vado-
vaujamame Maironio muziejuje. Norėtųsi, kad bent šis tas
išliktų ir ateičiai. Žinoma, ir Balbinos, ir jos kolegių atsa-
kymai į užjūrius keliaudavo su padėkos žodžiais, kad jie ten
pasitiki, o jos čia tų turtų laukia...

Šiais metais, lankydamasi Lietuvoj, tyrinėjau, kur galima
būtų saugiau ir naudingiau šį didelį archyvą perkelti. Buvau
keletoje institucijų ir galiausiai apsistojau ties Jūsų muzie-
jumi. Manau, kad Maironio namuose Antano Vaičiulaičio at-
minimas bus reikiamai įamžintas, prižiūrimas ir puoselė-
jamas, – rašė Joana Vaičiulaitienė. Ir dar daug tokių, ir ki-
tokių laiškų, keliavo į muziejų Nepriklausomos Lietuvos lai-
kais...

Išsiuntėme, išsiuntėme, išsiuntėme! Gavome, gavome,
gavome! Metų metus skambėjo lyg koks muzikinis kūrinys...

Kitame numeryje spausdinsime rašytojos, publicistės Ja-
ninos Survilaitės atsiliepimą apie Aldonos Ruseckaitės kny-
gą „Per žarijas”
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Aldona Ruseckaitė

Ištrauka iš knygos „Per žarijas” 

Pro Balbinos akis ir rankas perėjo tūkstančiai laiškų.
Dar būdama paauglė, pati mėgo rašyti laiškus. Vėliau,
jau panelė, daugybę laiškų bendraklasiams ir vaiki-

nams į kariuomenę, ir draugėms, ir auklėtojai... Laiškai,
susirašinėjimas, išsipasakojimai – atvirai, plačiai, dažnai
graudžiai ir skausmingai. Viską, kas kunkuliuoja dūšioje,
galima perteikti laiške... Ne kiekvienas žmogus nori ir geba
rašyti laiškus, kitam geriau išsikalbėti, – rašymas tarsi ba-
lastas, gaišatis, be to, reikia dėstyti mintis, ne ne... Kai Bal-
bina su kuo nors susipažindavo, imdavo susirašinėti, žiū-
rėk, po kiek laiko ta draugystė ir nutrūksta, anas naujas pa-
žįstamas nemėgsta rašyti laiškų, jis mielai gautų, skaity-
tų, smalsautų, tačiau pats to daryti nenori. Dažnai žmonės
prisipažįsta, kad tingi rašyti laiškus, bet ar čia būna tin-
gėjimas, – vargu, čia yra kažkas kita, tarsi kokia vidinė jėga
priešintųsi... Kartais žmogus papuola lyg peliokas į spąs-
tus ir jam reikia ilgai cypcėti, kad kažkas susimylėjęs iš-
vaduotų. Taigi kai ir patys tingiausi ar „beraštiškiausi” vai-
kinai išeidavo į kariuomenę, pakliūdavo į nepažįstamą to-
limą kraštą, kai per dvejus metus niekas jų nė karto ne-
aplankydavo, laiškai į visas puses pildavosi lyg iš gausybės
rago. Ir minčių atsirasdavo, ir žodžių. Aplinkybės yra ga-
lingos, jos gali iš juodo padaryti baltą, iš beraščio rašyto-
ją...

Iš kurgi Balbinos rankose radosi šimtų šimtai laiškų,
kuriuos ji perskaitė, parengė, paskelbė, išaiškino asmenis
ir įvykius, paminėtus laiške? Didžiuliai klodai rašytojų epis-
tolikos glūdi muziejaus fonduose, giliose spintose, storuo-
se segtuvuose. O kas yra laiškas? Tai perregimas infor-
macijos šaltinis: jame – džiaugsmas ir sielvartas, paviršu-
tiniškumas ir gylis, tiesa ir absoliutus melas, draugiški įver-
tinimai ir niekingos apkalbos. Kiekvienas laiškas, netgi pats
trumpiausias, turi tekstą ir potekstę: ir kreipinys, ir tei-
ginys, ir parašas... Laiškas yra puikus informatorius tyri-
nėti svetimą gyvenimą, nes dažniausiai rašėjas negalvoja,
kad jo korespondenciją skaitys, vartys, smalsaus kas nors
svetimas. Nors yra ir kitokių variantų, antai kuklusis poe-
tas Jonas Aistis, rašydamas kitiems rašytojams laiškus,
įspėjo, jog reikia susikaupti, nes mūsų laiškus ainiai skai-
tys ir vertins... Bet ir tokiuose laiškuose nėra visi žingsniai
apskaičiuoti. O štai moterys atsargesnės, jos su savo my-
limaisiais kartais būna griežtos, kietos, netgi atžagarios, ir
radusios galimybę savo laiškus sumeta į ugnį: visi šiandien
smalsautų, ką Sofija rašė Čiurlioniui, Bronė – Mačerniui
ar Alfonsa – Širviui, deja... Arba Žemaitė su savo fatališka,
bet išgąstinga vėlyva meile. Konstantinui Petrauskui dau-
giau nei šešiose dešimtyse laiškų ji kartojo ir kartojo: su-
degink, sudegink, grometą sudegink. Pati su mylimojo
laiškais taip ir padarė, ir nežinome, kokius meilės žodžius
ištarė trisdešimčia metų jaunesnis bičiulis, bet jis tų žodžių
daug surašė... O pats ne, nedegino! Išsaugojo. Istorijos virs-
muose, kraustynėse iš miestų į miestus, iš buto į butą, klo-
dai rašytojų laiškų amžiams prašapo, išsimėtė... Maironis
irgi parašė pluoštus laiškų, nes turėjo daug bičiulių, begalę
reikalų, bet jo epistolinių žodžių išliko gana mažai. Ir kai
praėjus po klasiko mirties septynioms aštuonioms dešim-
tims metų staiga randasi neskelbtų Maironio laiškelių jau-
najai mūzai Onai, randasi iš pačios Amerikos – didelis ne-
tikėtumas ir smalsumas. Taip pasiilgome Kauno ir savo

LAIŠKAI
Aldona Ruseckaitė. Per žarijas. Kaunas, Kauko laiptai, 2021

laus pasaulio į pasaulį, kuriame
žmonės tiesiog gyvena, džiaugiasi
gyvenimu, nes šitos prabangos tu-
rime labai mažai. Mes bėgam, duo-
damės, lekiam, dirbam ir pajun-
tam, kad jau senatvė. Visiškai išsi-
vaduoti iš materialių dalykų neį-
manoma, bet iš bėgimo, iš besaikio
vartojimo – galima: į muziką, į šven-
tąją salą…”.

Rasa Samuolytė, turbūt viena
garsiausių šiuo metu vaidinančių
aktorių Lietuvoje taip pat teigė, kad
pjesės statymo procesas buvo neį-
prastas, tačiau tuo pačiu vienijantis:
„Šis procesas man yra naujas, neti-
kėtas, įdomus ir kartu nelengvas,
nes darbas panašus į filmavimo
aikštelę. Režisierius ir jo komanda
ieško ne aktoriaus buvimo scenoje,
tuo labiau kad scenos čia nėra, o ak-
toriaus buvimo ir jo santykio su per-
sonažu stebint kamerai. Kamera
tampa akimi, į kurią tu žiūri. Tai ne
toks procesas, kai kuri personažą ir
po to ieškai santykio su savimi. Čia
yra kitaip: kadangi kamera labai
arti, tu negali įvykdyti tam tikrų da-
lykų, kuriuos, tarkim, esi susigal-
vojęs. Tu negali kelti sau viršužda-
vinio. Tiksliau, gali, bet kamera
‘reikalauja’, kad elgtumeisi būtent
taip, kaip šią akimirką jautiesi. Ki-
tas dalykas: šis procesas viską su-
vienija – aktorius, technikus, ap-
tarnaujantį personalą. Visa tai yra
labai svarbu, nes vieni su kitais są-
veikaujame, maišomės, o šis su-
maišymas, tariamų ribų ištryni-
mas, – kur yra kulisai, scena, žiū-
rovai, – visas šis miksas labai įdo-
mus, nes nuolat kinta. Aš visiškai
nežinau, kaip tai priims žiūrovas.
Mums visiems tai didelė staigmena.
Šis momentas atpalaiduoja. Man
labai svarbu pats procesas. Yra toks
posakis: „Jeigu neprivalgei, tai ir ne-
prilaižysi.” Nėra taip, kad kaup-
tum, kauptum, kauptum, o premje-
ros dieną išplauktum. Labai svarbus
kiekvienas tavo žingsnis dėl to, kad
yra kamera. O kamera nemėgsta re-
zultatyvumo. Bet kartu yra ir per-
sonažai, ir situacijos, ir idėja, kuri
tampa utopija. Kaip visa tai išsi-
vysto, kai žmonės susiburia vedami
vienos idėjos, ir į kokias formas
visa tai virsta – tai yra spektaklio
esmė. Procesas – apkrautas, įdo-
mus, bet nėra pasimetimo. Yra daug
tikėjimo ir laukimo – kaip čia viskas
atsitiks.”

Neabejotina, kad „Respublika”
bus unikalus įvykis Lietuvos teatro
bendruomenėje bei paliks įspūdį
net ir tiems, kurie teatro pernelyg
nemėgsta. „Respublikos” režisie-
rius Lukasz sakė: „Neturiu supra-
timo, kas yra teatras šiais laikais.
To, ką įprastai vadiname teatru,
negaliu pakęsti. Dažnai savo darbe
sakome – baikit daryti teatrą. Teat-
ras  pats  savaime  jau yra nepa-
kankamas šiais laikais. Turime ieš-
koti naujų formų, esančių kryžke-
lėse. Ypač kai dirbi su video, matai,
kiek daug kitų būdų kurti pasako-
jimus gali rasti tose kryžkelėse. Ko
negali pasiekti teatras, arba ko ne-
gali pasiekti video, galima pasiekti
pasitelkus ir miksuojant juos abu.
Ta ennergija  duoda  kai ką visiškai
kitokio. ‘Respublika’ – labai imer-
sinis (panardinantis)  spektaklis.
Tai labai didelė instaliacija, sutei-
kianti pojūtį, kad esi veiksmo sū-
kuryje. Žinoma,  žiūrovas  gali  pa-
sirinkti   tiesiog  stebėti viską nuo
platformos.”

Atkelta iš 6 psl.
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Romualdas Kriaučiūnas

Pasaulis nerimauja del klimato kaitos.
Yra daug praktiškų siūlymų, kaip eilinis
pilietis gali su tuo kovoti. Vienas iš tų
siūlymų – pasodinti vieną ar daugiau
medžių. Tai aišku, suprantama ir įma-
noma padaryti. Tarsi iš pasąmonės
man iškilo noras daugiau pamąstyti
apie savo ryšius ir patirtį su medžiais,
miškais bei giriomis. Kažkaip jaučiu, kad
mano ryšiai ir pagarba medžiams yra
paveldėta iš senolių. Nusibasčiau į in-
ternetą, kur radau Vidmanto Valiušai-
čio pranešimo, skaityto Trakuose bene
2011 m. įvykusios konferencijos „Miš-
kas – žmogui, žmogus – miškui” sant-
rauką. Noriu pasidalinti ten sutelkta in-
formacija ir įžvalgomis.

Lietuvių tautinė tapatybė, kaip ir visa lietuvių tau-
tos formavimosi istorija, yra susijusi su mišku.
Senosios lietuviškos girios įgijo mitinį prestižą.

Taip teigia Tomas Venclova savo knygoje „Vilnius,
asmeninė istorija”. Visas miestas kadaise buvo girių
apsuptas, atskirtas nuo pasaulio. Girios gynė vietos
gyventojus nuo užpuolikų.

Kol Lietuvoje įsigalėjo žemdirbystė, miškas vi-
sur plytėjo. Tie laikai pasibaigė jau šešioliktame am-
žiuje. Girios buvo smarkiai praretintos, o devynio-
likto amžiaus pabaigoje poetas Antanas Baranaus-
kas apraudojo negailestingą ir begėdišką jų naiki-
nimą. Anot Vidmanto Valiušaičio, nepakartojamą
himną miškui sukūręs Antanas Baranauskas taik-
liai pastebėjo, kad „lietuvis nežino, ko miške verkia”.
Tiek čia jam jausmų, minčių ir išgyvenimų persi-
pina. Mišką iki šiol jis jaučia labiau širdimi negu pro-
tu:

Miškan, būdavo, eini – tai net akį veria; 
Vat teip linksmina dūšią, ažu širdies tveria,
Kad net širdžiai apsalus, ne kartą dūmojai:
Ar miške aš čia stoviu, ar danguj, ar rojuj?!

Grįžkime prie Vidmanto Valiušaičio pranešimo.
Jis teigė, kad Lietuvos giriose nuo seno slėpdavosi
sukilėliai ir partizanai, kuriuos įvairios valdžios vi-
sokiais būdais iš ten stengėsi išvaryti. „Todėl žodžių
junginys ‘miškas ir lietuvis’  yra tapęs savotišku fra-
zeologizmu, kupinu ne vien lyrinės, melancholiškos
nuotaikos, bet ir dramatiško išgyvenimo, nelengvai
perduodamo ilgesio, užgniaužto sielvarto, drauge –
nedrąsiai ir nekonkrečiai reiškiamos vilties geres-
ne ateitimi ženklu. Miškas tarsi lietuvio laimės ir
stiprybės simbolis. Miškas didelis, stiprus – lietuvis
laimingas, miško neliko – ir laimė lietuviui pražu-
vo”. Jis prisiminė poetą Maironį, kuris 1885 m.
skundėsi: 

Miškas ūžia, verkia, gaudžia;
Vėjas žalią medį laužo;
Nuliūdimas širdį spaudžia,
Lyg kad replėmis ją gniaužo.
Girios tamsios, jūs galingos,
Kur išnykote, plačiausios?
Dienos praeities garsingos.
Kur pradingote, brangiausios?

Nejučiomis mintimis nukeliavau į prisiminimus,
siejančius su medžiais bei miškais. Daugelį metų
atostogaudamas mačiau daug kalnų, ežerų, miškų ir
dykumų. Jeigu galėčiau pasirinkti tik vieną iš jų, be
dvejonės pasirinkčiau miškus. Jei galėčiau dar kitą
variantą pridėti, tai būtų ežerai. Po to liktų kalnai,
o pabaigai – dykumos. Niekada specialiai nevažiavau
kur nors kokią dykumą aplankyti.

Vaikystėje tėvas turėjo medelynėlį, augino
vaismedžių daigelius. Jie paūgėjo, bet nebeteko jų vai-
siais džiaugtis, nes siautęs karas viską apvertė
aukštyn kojomis. Atsimenu pravažiavimą pro Anykš-
čių šilelį, kai motina aiškino apie Antano Bara-
nausko eiles. Nelabai supratau, bet atsimenu visą eilę
šalia kelelio plytinčių kelmų.

Ar meilė girioms yra paveldėta?

Vieni mįslingiausių pasaulio medžių – baobabai. Nuotrauka iš interneto

Pokarinėje Vokietijoje pabėgėlių stovykla buvo
netoli miškelių. Mama kartais duodavo krepšelį ir nu-
kreipdavo į mišką, kuriame augo bukai, rudenį pa-
berdami krūvą sėklų. Jas rinkome, o į stovyklą par-
 nešę, gliaudėme, kad turėtume ką valgyti. Su pora
draugų viename miškelyje tarp trijų eglių pasista-
tėme sau būstinę. Tas mūsų „lizdas” buvo apie 20
pėdų nuo žemės. Ten, apsupti švelnaus eglių ošimo,
ruošdavome pamokas ar ką žaisdavome. Tai buvo
mūsų „vasarnamiukas” eglyne.

Meilė miškams neišblėso atvykus į Ameriką. Gy-
venant didžiulėje Čikagoje, ieškodavome progų pa-
bėgti į užmiesčio miškelius. Keliaujant po Ameriką,
vengdavome didmiesčių ir ieškodavome atgaivos
gamtoje – stovyklaudavome miškuose, prie van-
dens, kalnų papėdėje. Teko asmeniškai susipažinti su
didžiausiu medžiu JAV – Californijos raudonmedžiu.
Prie jo stovint buvo lengva pasijusti maža skruzdė-
lyte. Neužmirštamos Kanados girios. Mėgdavome ten
eiti pasivaikščioti, bet vengdavome akis į akį susitikti
su meškomis. 

Maždaug prieš 50 metų atsikraustėme į Michi-
gano valstiją. Viena iš priežasčių buvo žaliuojanti
gamta, ošiančios girios, banguojantys ežerai ir čiur-
lenantys upeliai. Pasistatėme vasarnamiuką šalia di-
džiulės girios – Manistee National Forest. Ten medžių
tikrai gausu – klevų, ąžuolų, eglių, pušų. Priešais na-
melį augo aukštas, storas ąžuolas. Vėliau prireikė tą
nuosavybę parduoti. Po metų, pravažiuodami pro tą
vietą, nostalgijos vedami, užsukome į kiemą. Mūsų
pažiba ir pasididžiavimas, šimtametis ąžuolas jau
buvo nupjautas. Girdėjau, kad naujiems savininkams
ta gamtos relikvija nepatiko, nes užstojo gražų vaiz-
dą į pakalnėje tyvuliuojantį ežerėlį. Man tebėra to
ąžuolo gaila…

Prisimenu nemažai gražių bei atmintinų aki-
mirkų iš savo „miškininkystės” laikų. Atsikraustę į
Michiganą, nusipirkome namą su kiemu. Ten paso-
dinau keletą vaismedžių ir rožių tvorelę. Vėliau jie

išnyko, tačiau pasiliko ir jau dangų remia uosis. Jis
buvo pasodintas žmonos Gražinos gimtadienio proga
ir dabar džiugina naujus savininkus. Buvome pasodinę
ir keturius berželius. Jie stengėsi augti, o mes sten-
gėmės jų neapvilti – laistydavome, tręšdavome, kitaip
jiems „pataikaudavome”, bet jie sunyko. Vėliau kaž-
kas nutarė, kad jiems žemė buvo netinkama. Kieme
tebeauga mūsų pasodinta eglė ir klevas. Eglaitę iš mo-
kyklos sūnus Aidas gavo Arbor Day proga. Vėliau teko
ją genėti, nes besiplečiančios šakos namo sieną trynė.
Klevelio istorija kiek kitokia. Miesto rinkimuose da-
lyvaujantis kandidatas ėjo pakiemiais, save pristatė
ir paliko klevelį, vos keleto colių aukščio. Neatsime-
nu, ar jis rinkimuose laimėjo, bet jo klevelis išstypo
ne tik į viršų, bet ir išsiplėtė į šonus. Rudeniui atėjus,
nejučiomis tapo apylinkės pažiba, traukiantį fotog-
rafus ir rudens spalvų mėgėjus.

Pabaigai palikau dar vieną medelio sodinimo is-
torijėlę. 2002 m. įvyko Pasaulio Lietuvių Bendruo-
menės kraštų valdybų pirmininkų ir Pasaulio lie-
tuvių jaunimo sąjungos krašto valdybų pirmininkų
suvažiavimas Druskininkuose. Suvažiavimo už-
sklan dai buvo pasodintas ąžuoliukų „sodelis”, po
ąžuoliuką iš kiekvieno krašto. Rūta Žilinskienė,
Kanados LB Krašto valdybos pirmininkė ir aš, at-
stovaujantis JAV LB krašto valdybą, kartu pasodi-
nome vieną ąžuoliuką Šiaurės Amerikos vardu,
nors tokios sąjungos nebuvo ir nėra. Labai norėčiau
sužinoti, kaip tas ąžuoliukų „sodelis” užaugo ir ar ki-
tiems  yra  žinoma  jo  atsiradimo  istorija.  2022 m.
sueis 20 metų nuo to atmintino įvykio. 

Rašinį pradėjau klausdamas, ar lietuvių meilė gi-
rioms paveldėta. Atsakyčiau – TAIP, ji yra paveldė-
ta labiau širdimi, negu protu. Dėmesys girioms didėja
pasauliniu mastu. Jungtinių Tautų organizacija
kasmet kovo 21 d. skelbia Pasaulinę miškų dieną. Pa-
saulinė aplinkos apsaugos diena – birželio 5 d., o spa-
lio 4 d. – Pasaulinė gyvūnijos ir Šv. Pranciškaus Asy-
žiečio, gyvūnų globėjo, diena. 

SKAT (KASP) –
30 metų
Atkelta iš 2 psl.

SKAT Vilniaus rinktinės savanoriui, dim. vyr.
srž. Gediminui Juškevičiui 1991 m. buvo 43 m. Tėvų
ir senelių suformuotos pažiūros įskiepijo meilę Tė-
vynei, tad nedvejodamas, prieš pat Sausio įvykius,
budėjo Parlamento rūmuose, kuriuose ir prisiekė
tarnauti savo šaliai. Netrukus įstojo į savano-
rius, mokėsi tada vadinamuose Būrio vado kur-
suose, tobulinosi kariuomenės taktikos veiksmų
srityse.

Konferencijoje buvo priimtos dvi rezoliucijos:
„Dėl LKKS (Lietuvos kariuomenės kūrėjų sąjun-
ga) medaliui valstybės statuso atstatymo” ir „Dėl
laisvės kovų monumento Lukiškių aikštėje.”

Konferencija užbaigta Juozo Naujalio daina
Maironio žodžiais „Lietuva brangi”, kurią atliko
Vilniaus įgulos karininkų ramovės folkloro an-
samblis „Vilnelė” (vadovė Laima Purlienė) prita-
riant visiems susirinkusiems.

Šios dienos programa tęsėsi LR Seimo didžia-
jame kieme surengta Parlamento gynėjų rikiuote.
Turėjusi  vykti  sausio 12 d., dėl pandemijos per-
kelta į rugpjūčio 21 d. kartu pagerbiant ir 1991 m.
rugpjū čio 21 d. žuvusį Parlamento gynėją savanorį
Artūrą Sakalauską. Vėliau prie netoliese Seimo
rūmų esančio paminklinio akmens, skirto sava-
noriui Artūrui Sakalauskui, įvyko jo 30-ųjų žūties
metinių pagerbimo ceremonija. A. Sakalauskas po
mirties apdovanotas Vyčio Kryžiaus pirmojo laips-
nio ordinu, Sausio 13-osios atminimo ir Lietuvos
kariuomenės kūrėjų savanorių medaliais. Pagar-
bą Parlamento gynėjui A. Sakalauskui išreiškė LR
Prezidentas Gitanas Nausėda atsiųstame laiške.
Kalbėjo LR Ministrė Pirmininkė Ingrida Šimonytė,
LR Seimo Pirmininko pavaduotoja Radvilė Mor-
kūnaitė-Mikulėnienė, pirmasis atkurtos Lietu-
vos vadovas prof. Vytautas Landsbergis, krašto ap-
saugos ministras Arvydas Anušauskas, kariuo-
menės vadas gen. ltn. Valdemaras Rupšys. Sava-
norio motinai Genovaitei Sakalauskienei netekties
žaizda niekados neužgis, tačiau, vis su skausmu
prisimenanti sūnų ir žinanti, kad kovos be aukų
nebūna, ji su nerimu žvelgia į Lietuvos ateitį... 


